

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO

Av. José Grilo, 152 - Centro
Conceição do Castelo - ES - CEP 29370-000
Telefone (28) 3547-1310

**PLANILHA DE MEDIÇÃO**

Obra **REFORÇO EMERGÊNCIAL NA ESTRUTURA DA COBERTURA DO CENTRO DE EVENTOS SANFONÃO**
Local **RODOVIA ES-165, KM 1, CONCEIÇÃO DO CASTELO - ES, CEP: 29.370-000**
Proprietário **PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO - ES**
Data base **TABELA CUSTOS LABOR/CT-UFES PADRÃO DER-ES NÃO DESONERADOS FEVEREIRO/2025(LS HORISTAS=157,27; LS MENSALISTAS=72,95%**
BDI **30,00%**

ITEM	FONTE	CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO	CONTRATADO				PROPOSTA DA EMPRESA	
				UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1			SERVIÇOS PRELIMINARES				R\$ 3.419,87		R\$ 3.270,00
01.01	DER	20305	Placa de obra nas dimensões de 2.0 x 4.0 m, padrão DER	m²	3,00	R\$ 317,77	R\$ 953,31	R\$ 300,00	R\$ 900,00
01.02	DER	20339	Locação de andaime metálico para trabalho em fachada de edifício (aluguel de 1 m² por 1 mês) inclusive frete, montagem e desmontagem	m²	10,00	R\$ 27,47	R\$ 274,70	R\$ 27,00	R\$ 270,00
01.03	DER	990204	Guindauto hidráulico, capacidade máxima de carga 6200 kg, momento máximo de carga 11,7 tm, alcance máximo horizontal 9,70 m, inclusive caminhão toco pbt 16.000 kg, potência de 189 cv - chp diurno	chp	6,00	R\$ 365,31	R\$ 2.191,86	R\$ 350,00	R\$ 2.100,00
2			REFORÇO DA ESTRUTURA				R\$ 176.857,34		R\$ 131.734,26
02.01	DER	200738	Estrut. metálica p/ quadra poliesp. coberta constituída por perfis formados a frio, aço estrutural ASTM A-570 G33 (terças) ASTM A-36 (demais perfis) c/ o sistema de trat. e pint conf descrito em notas da planilha	kg	3.235,48	R\$ 48,92	R\$ 158.279,68	R\$ 37,00	R\$ 119.712,76
02.02	CPU	01	Fura e instalação de barra roscada de 1' com aplicação de argamassa de uso geral Graute cimento.	und	48,00	R\$ 80,13	R\$ 3.846,24	R\$ 80,00	R\$ 3.840,00
02.03	DER	90219	Cobertura em telha ondulada de alumínio, esp. 0.5mm, inclusive acessórios de fixação	m²	96,00	R\$ 114,52	R\$ 10.993,92	R\$ 49,00	R\$ 4.704,00
02.04	DER	40816	Aplicação de primer convertedor de ferrugem a 2 demãos, exclusive pintura de proteção e acabamento	m2	32,50	R\$ 52,34	R\$ 1.701,05	R\$ 45,00	R\$ 1.462,50
02.05	DER	190417	Pintura sobre metal, aplicação manual, com duas demãos de tinta esmalte sintético, referência Suvinil, Coral ou Metalatex, inclusive uma demão de fundo anticorrosivo	m2	32,50	R\$ 62,66	R\$ 2.036,45	R\$ 62,00	R\$ 2.015,00
TOTAL							R\$ 180.277,21		R\$ 135.004,26

Cleiton Melo
Engenheiro Civil
CREA 53.706/D- ES